BỘ XÂY DỰNG

Số: 3104/BXD-HTKT

V/v trả lời kiến nghị của cử tri gửi tới Kỳ họp thứ 4, Quốc hội khóa XIV
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày  25  tháng 12 năm 2017

Kính gửi: Đoàn đại biểu Quốc hội thành phố Hà Nội.
Bộ Xây dựng nhận được kiến nghị của cử tri thành phố Hà Nội do Ban Dân nguyện - Ủy ban Thường vụ Quốc hội chuyển đến theo Công văn số 707/BDN ngày 23 tháng 11 năm 2017, nội dung kiến nghị như sau:
Đề nghị nghiên cứu sửa đổi, bổ sung Nghị định số 23/2016/NĐ-CP ngày 5/4/2016 của Chính phủ quy định về xây dựng, quản lý, sử dụng nghĩa trang và cơ sở hỏa táng; sửa đổi Quy chuẩn quốc gia QCVN 07:2016/BXD và Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia các công trình hạ tầng kỹ thuật QCVN 07:2010/BXD, nghĩa trang đô thị - tiêu chuẩn thiết kế mã hiệu TCVN 7956:2008; hiện nay, khoảng cách tối thiểu của nghĩa trang cát táng tới nhà dân là 100m, đề nghị xem xét, điều chỉnh khoảng cách này cho phù hợp. (Câu số 13)
Bộ Xây dựng xin trả lời như sau:

1. Tại Khoản 3 Điều 14 Nghị định số 23/2016/NĐ-CP ngày 05/4/2016 của Chính phủ về xây dựng, quản lý, sử dụng nghĩa trang và cơ sở hỏa táng đã quy định “Khoảng cách an toàn môi trường từ hàng rào nghĩa trang tới khu dân cư, công trình công cộng phải đảm bảo quy chuẩn kỹ thuật về quy hoạch xây dựng”. Hiện tại khoảng cách an toàn môi trường của nghĩa trang được áp dụng theo Quy chuẩn QCXDVN 01:2008/BXD - Quy chuẩn xây dựng Việt Nam về Quy hoạch xây dựng; trong đó, quy định khoảng cách an toàn về môi trường tối thiểu của nghĩa trang cát táng cho vùng đồng bằng, trung du và miền núi là 100 m (Khoản 4 Mục 6.1.3).
2. Bộ Xây dựng hiện đang tổ chức rà soát, nghiên cứu sửa đổi, bổ sung Quy chuẩn QCXDVN 01:2008/BXD, trong đó có xem xét đến việc quy định về khoảng cách an toàn môi trường của nghĩa trang theo hướng cụ thể hóa dựa trên quy mô nghĩa trang, hình thức táng và các điều kiện khác.
Dự kiến Quy chuẩn sửa đổi, bổ sung Quy chuẩn QCXDVN 01:2008/BXD được ban hành trong năm 2018.
Trên đây là trả lời của Bộ Xây dựng đối với kiến nghị của cử tri thành phố Hà Nội. Bộ Xây dựng chân thành cảm ơn sự quan tâm của cử tri và Đoàn Đại biểu Quốc hội thành phố Hà Nội đối với ngành Xây dựng trong thời gian qua và mong muốn tiếp tục nhận được nhiều ý kiến đóng góp trong thời gian tới./.
	Nơi nhận:
- Như trên;
- Ủy ban Thường vụ Quốc hội;

- Ban Dân nguyện;

- Tổng Thư ký, Chủ nhiệm Văn phòng Quốc hội;

- Bộ trưởng, Chủ nhiệm Văn phòng Chính phủ;
- Lưu: VT, KHCN, HTKT (2b).

	BỘ TRƯỞNG
(đã ký)

Phạm Hồng Hà

PAGE
2